
1 
 

 
 
 

 
 
 

 

 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
UFFICIO CIRCONDARIALE MARITTIMO  

POZZUOLI 
Largo San Paolo snc  - Tel. 081/5261160  

e-mail ucpozzuoli@mit.gov.it - PEC cp-pozzuoli@pec.mit.gov.it - Sito web www.guardiacostiera.gov.it/pozzuoli 
 

ORDINANZA n. (vedasi stringa in alto) 
 
 

 
 
 
 

Il Tenente di Vascello (CP) sottoscritto, Capo del Circondario Marittimo e Comandante del 
porto di Pozzuoli, 
 

VISTA: la nota prot. n. 13657 in data 27.08.2023, con la quale questo Ufficio 
Circondariale marittimo veniva informato del rinvenimento, in data 27.08.2023, 
di n. 1 (uno) presunto ordigno bellico adagiato sul fondale di circa 01 metro di 
profondità nello specchio acqueo antistante la scogliera “Passeggiata di San 
Vincenzo”, comune di Pozzuoli, LAT. 40°49’13.9 N – LONG. 014°07’20.5’’ E; 

VISTA: la nota prot. n. 0272164 datata 28.08.2023 e assunta al prot n. 13669 in pari di 
con la quale la Prefettura – U.T.G. di Napoli chiede ai vari enti in indirizzo, tra 
cui questo Ufficio Circondariale marittimo, di porre in essere i necessari 
interventi per il monitoraggio, la rimozione e la bonifica degli ordigni, qualora 
fosse accertata la reale natura degli stessi; 

VISTA: la propria Ordinanza n.51/2022 in data 09.06.2022 “norme comportamentali nel 
caso di rinvenimento di presunti ordigni bellici in mare e lungo gli arenili nella 
giurisdizione del Circondario marittimo di Pozzuoli” 

VISTI: il Codice della Navigazione, nello specifico gli articoli 17, 28 e 30, nonché 
l’articolo 59 del relativo Regolamento di esecuzione, parte marittima; 

CONSIDERATA: la necessità di adottare, nelle more di un intervento da parte del Comando 
Raggruppamento Subacquei ed Incursori della Marina Militare, provvedimenti 
urgenti atti a garantire la sicurezza della navigazione e di qualsivoglia attività 
marittima, compresa la balneazione;  

 

 
R E N D E  N O T O 

 

che nello specchio acqueo antistante la scogliera denominata “Passeggiata di San 
Vincenzo”, nel Comune di Pozzuoli (NA), precisamente nel punto di coordinate lat. 40° 49’ 13.9” 
N e long. 014° 07’ 20.5” E (Datum - WGS84), è stato rinvenuto n.01 (uno) presunto ordigno bellico 
adagiato sul fondale, ad una profondità di circa 01 metri. 
 

In virtù di quanto sopra, 
 

O R D I N A 
 

ARTICOLO 1 
INTERDIZIONE DELL’AREA 

 

1. Lo specchio acqueo indicato nell’allegata planimetria, avente un’area circolare di raggio pari a 200 
metri di ampiezza e centro nel punto indicato nel “rende noto”, è interdetto al transito, alla sosta, 
all’ormeggio alla fonda di qualsiasi unità navale o qualsivoglia attività marittima, compresa 
la pesca, l’immersione subacquea e la balneazione. 
 

ARTICOLO 2 
DEROGHE 

 

1. Non sono soggetti ai divieti di cui all’art. 1: 
a) i mezzi e il personale del Corpo delle Capitanerie di Porto – Guardia Costiera e delle Forze di 

Polizia e delle Forze Armate in servizio; 

 COMUNE DI POZZUOLI (NA) 
INTERDIZIONE SPECCHIO ACQUEO PER RINVENIMENTO DI PRESUNTI ORDIGNI BELLICI 

 

mailto:ucpozzuoli@mit.gov.it


mailto:cp-pozzuoli@pec.mit.gov.it


2 
 

b) i mezzi e il personale del servizio 118 e del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco o adibite ad 
altro pubblico servizio, che abbiano necessità di accedere all’area in ragione delle finalità 
istituzionali di competenza. 

ARTICOLO 3 
TRANSITO IN PROSSIMITA’ DELL’AREA INTERDETTA 

 

1. Le unità navali in transito in prossimità dei limiti esterni dello specchio acqueo interdetto ai sensi 
dell’art. 1, devono procedere prestando massima attenzione, tenendosi a debita distanza dallo 
stesso e adottando eventuali misure aggiuntive suggerite dalle regole di comune prudenza al fine 
di prevenire situazioni di potenziale pericolo. 

 
ARTICOLO 4 

SANZIONI E DISPOSIZIONI FINALI 
1. I contravventori alle norme contenute nella presente Ordinanza, salvo che il fatto non costituisca 

altro e più grave illecito, incorrono: 
a) se alla condotta di unità da diporto, nell’illecito amministrativo di cui all’art. 53 del D.Lgs. n. 

171/2005; 
b) per tutte le altre tipologie di unità navali, nel reato contravvenzionale di cui all’art. 1231 del 

Codice della Navigazione; 
c) nel reato contravvenzionale di cui all’art. 650 C.P. 

 

2. E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza, la cui 
diffusione sarà assicurata mediante: 
− Pubblicazione, ai sensi dell’art. 32 comma 1 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii., nella sezione 

“Ordinanze” del sito web istituzionale www.guardiacostiera.gov.it/pozzuoli; 
− trasmissione alla competente Prefettura – U.T.G. di Napoli, al Comando marittimo Navale Sud 

di Taranto, al Comando Raggruppamento Subacquei ed incursori, al Comune di Pozzuoli e 
alle varie Forze di Polizia presenti sul territorio. 
 

3. L’Autorità marittima resterà manlevata da responsabilità di qualunque titolo per danni derivanti a 
persone e/o cose in conseguenza delle attività svolte e del mancato rispetto del presente 
provvedimento. 

 
 
Pozzuoli (NA), data di registrazione.- 
 

IL COMANDANTE 
T.V. (CP) Edoardo RUSSO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 
82/2005 ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





3 
 

 
 

 
Allegato 1 

Planimetria  
 

 
 

Nota: la presente rappresentazione cartografica non in scala viene riprodotta al solo scopo di 
indicare sommariamente l’area interessata dal rinvenimento dei presunti ordigni bellici di 
cui alla presente Ordinanza. 




